
2023학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.21)

(2차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-21 예산액 1,717,336,000

제1조 2023학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,717,336,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

2김옥진 2023년 12월 11일 08시 38분 12초 전라북도교육청 이리북중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,717,336 1,296,881 420,455 32.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 55,014 3.2

학생복지/교육격차 해소 80,171 588,047 34.2

기본적 교육활동 46,171 270,426 15.7

선택적 교육활동 130,047 199,707 11.6

교육활동 지원 141,182 285,162 16.6

학교 일반운영 22,884 280,280 16.3

학교시설 확충 0 38,700 2.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,987 1,987 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 410,100 1,605,694 93.5

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 8,196 93,416 5.4

자체수입 행정활동수입 172 8,932 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,307 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,608,681 1,196,594 412,087

1.지방자치단체이전수입 1,987 0 1,987

1.비법정이전수입 1,987 0 1,987

1.기초지방자치단체전입금 1,987 0 1,987

1.기타법령근거보조금(기초) 1,987 0 1,987
(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

1,987,000원 * 1교 =
1,987,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,605,694 1,195,594 410,100

1.교육비특별회계전입금수입 1,605,694 1,195,594 410,100

1.교육비특별회계전입금 1,605,694 1,195,594 410,100

1.학교운영비전입금 443,792 427,813 15,979 기본운영비지원 : 15,979,000원 * 1개교 = 15,979,000

2.목적사업비전입금 1,161,902 767,781 394,121 무상급식비지원 : -28,327,000원 * 1개교 = -28,327,000

(성립전_2추)학교운영비지원 : 50,855,000원 *

 1교 =
50,855,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,184,000원 * 1교 =
2,184,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,282,000원 * 1교 =
1,282,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

232,000원 * 1교 =
232,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_2추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 980,000원 *

 1개교 =
980,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원(따뜻한 학급 만

들기) : 6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화(미래수업학

년) : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 375,000

원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화(미래학교 

워크숍) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 5,070,000원 * 1

교 =
5,070,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영지원비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)대안교육운영지원(학업중단예방학

교 운영비) : 4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

친환경농산물지원 : 31,771,000원 * 1개교 = 31,771,000

우수농축산물부식비지원 : 16,273,000원 * 1개

교 =
16,273,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 훈련비 

및 선수단복비 : 9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,420,000원 * 1교 =
3,420,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전북대

표선수 대회참가비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

5,780,000원 * 1교 =
5,780,000

(성립전_2추)에듀테크기반 교육 환경 구축비 :

 47,750,000원 * 1교 =
47,750,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구입 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교 틈새 공간 물품 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 생태전환교육

(ESG) : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)노후시설환경개선비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 33,000,000

원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

2,153,000원 * 1교 =
2,153,000

(성립전_2추)스마트칠판보급비 : 17,500,000원

 * 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 하반기 인건비

 : 47,660,000원 * 1교 =
47,660,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금 : 14,200,000원 * 1교 =
14,200,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회대비육성

종목하계강화훈련비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

(성립전_2추)교원안심서비스 시범학교 지원금

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자 여비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 102,348 93,980 8,368

1.학부모부담수입 93,416 85,220 8,196

1.수익자부담수입 93,416 85,220 8,196

1.급식비 45,905 45,720 185

1.급식비 35,105 34,920 185 교직원급식비 : 185,000원*1식= 185,000

2.우유급식비 10,800 10,800 0

2.현장체험학습비 39,391 32,500 6,891

1.현장체험학습비 39,391 32,500 6,891
(성립전_2추)수학여행비(학생) : 40,000원*135

명=
5,400,000

(성립전_2추)수학여행비(교사) : 213,000원*7

명=
1,491,000

3.졸업앨범비 8,120 7,000 1,120

1.졸업앨범비 8,120 7,000 1,120 (성립전_2추)졸업앨범비 : 8,000원*140부= 1,120,000

2.행정활동수입 8,932 8,760 172

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 3,732 3,560 172

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 732 560 172

1.기타행정활동수입 732 560 172 폐기물품매각대금 : 4,000원*43대= 172,000

3.기타수입 6,307 6,307 0

1.전년도이월금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,717,336 1,296,881 420,455
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,014 55,014 0

1.기타 교직원보수 50,514 50,514 0

1.교직원대체인건비 50,514 50,514 0

1.기간제교원인건비 50,514 50,514 0

1.기간제교원인건비 47,094 47,094 0

2.기간제교원법정부담금 3,420 3,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 588,047 507,876 80,171

1.급식 관리 452,666 380,035 72,631

1.학교급식운영 452,666 380,035 72,631

1.급식재료구입비 349,028 326,794 22,234

1.급식용식재료비 349,028 326,794 22,234 식품비 : 19,277,000원*1식= 19,277,000

(교직원)식품비 : 2,957,000원*1식= 2,957,000

2.우유급식비 10,800 10,800 0

1.우유급식비 10,800 10,800 0

3.급식운영비 39,107 41,439 -2,332

1.일반수용비 20,907 28,291 -7,384 식생활관청소용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

급식기구소규모수선비 : -2,846,000원*1식

=
-2,846,000

급식소모품비 : -3,338,000원*1식= -3,338,000

eat수수료 : -100,000원*1회= -100,000

교육비 : -100,000원*1회= -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 18,000 13,000 5,000 도시가스요금 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.기타공공요금 200 148 52 가스사고배상책임보혐료 : 52,000원*1회= 52,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 3,856 2 3,854

1.기간제근로자인건비 3,775 2 3,773
(성립전_2추)대체인력인건비 : =156,000월

*1교
156,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 232,000원

*1교=
232,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 

1,260,000*1교 =
1,260,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,124,610

원*1교 =
2,125,000

2.기간제근로자법정부담금 81 0 81
(성립전_2추)고용산재기관부담금 : 

22,000*1교 =
22,000

(성립전_2추)고용산재기관부담금 : 58,490

원*1교 =
59,000

6.폐암건강검진비 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

375,000원*1교=
375,000

7.학교급식환경개선 48,500 0 48,500

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)노후시설환경개선비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.비품구입비 42,500 0 42,500
(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 

33,000,000원*1식=
33,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비(온수제조

기) : 9,500,000원*1식=
9,500,000

2.보건관리 43,209 36,789 6,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,630 19,210 6,420

1.학생건강검사 5,460 5,460 0

1.학생복지비 5,460 5,460 0

2.보건실운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.흡연예방금연실천학교운영 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
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4.여학생위생용품지원 3,420 0 3,420

1.학생복지비 3,420 0 3,420
(성립전_2추)위생용품구입 : 20,000원*171

명=
3,420,000

5.[국고]흡연예방 실천학교 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.심폐소생술 실습교육 교구 구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입비 : 500,000원*6회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 17,579 17,579 0

1.먹는물관리 6,912 6,912 0

1.일반수용비 6,912 6,912 0

2.공기질측정 10,667 10,667 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

3.학생복지 92,172 91,052 1,120

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 5,116 5,116 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 75 75 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 216 216 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 925 925 0

2.학생파악 2,405 2,420 -15

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,105 2,120 -15 안녕, 북중 심리검사비 : -15,000원*1회= -15,000

3.맞춤형지원 24,640 25,864 -1,224

1.운영수당 11,730 11,714 16
하나씩 천천히 강사비 : -1,734,000원*1회

 =
-1,734,000

소중한 우리 강사비 : 70,000원*5명*5회= 1,750,000

2.교육운영비 11,910 13,150 -1,240
하나씩 천천히 사제멘토링 체험비 : 

100,000원*2명*5모둠=
1,000,000

하나씩 천천히 심리검사비 : -100,000원

*10회=
-1,000,000
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하나씩 천천히 체험물품비 : -330,000원*3

개=
-990,000

소중한 우리 심리검사비 : -50,000원*5회= -250,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.환경조성 10,039 8,800 1,239

1.운영수당 210 0 210 함께하자 강사비 : 105,000원*2회= 210,000

2.교육운영비 9,829 8,800 1,029
함께하자 행복동행체험비 : 30,750원*4명

*5모둠=
615,000

함께하자 체험물품비 : 20,700원*10명*2회

=
414,000

2.학생복지운영 49,972 48,852 1,120

1.졸업앨범제작 8,320 7,200 1,120

1.교육운영비 8,320 7,200 1,120
(성립전_2추)졸업앨범비(학생) : 8,000원

*140부=
1,120,000

2.학생교과서구입 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학생교복구입 41,400 41,400 0

1.학생복지비 41,400 41,400 0

3.기본적 교육활동 270,426 224,255 46,171

1.교과 활동 98,570 64,040 34,530

1.교과활동지원 22,860 3,560 19,300

1.보결수업관리 2,020 1,500 520

1.기타수당 2,020 1,500 520 보결수업수당 : 10,000원*52시간= 520,000

2.기초학력지도 2,060 2,060 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 200 200 0

3.두드림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,740 0 7,740 (성립전_2추)1학년 두드림 학습지원 강사비 : (31,000원

*2개반*30시간)+(36,000원*1개반*30시간)=
2,940,000

(성립전_2추)2학년 두드림 학습지원 강사비 : (31,000원

*1개반*30시간)+(36,000원*1개반*30시간)=
2,010,000

(성립전_2추)3학년 두드림 학습지원 강사

비 : 31,000원*3개반*30시간=
2,790,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전_2추)교재 구입비 : 20,000원*40명

=
800,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 10,000원*40명

*2회=
800,000
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(성립전_2추)소모품 구입비 : 60,000원*3

회=
180,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)기초학력협의체 협의회 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

4.교과보충프로그램운영 5,780 0 5,780

1.일반수용비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비 : 

31,000원*80차시*1명=
2,480,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)교재 및 교수학습물품 구입비

 : 230,000원*10회=
2,300,000

(성립전_2추)학생 간식구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

5.중등 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프 운영학교 운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)숙박비 : 120,000원*3실= 360,000

(성립전_2추)차량비 : 950,000원*1대 = 950,000

(성립전_2추)관람료 및 체험비 : 580,000

원*1식=
580,000

(성립전_2추)교재 및 교수학습 물품 구입

비 : 210,000원*1식 =
210,000

(성립전_2추)학생 식비 : 8,000원*30명*3

식 =
720,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*30명

*2일 =
180,000

2.국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

4.수학 교과활동 5,000 5,670 -670

1.교과운영 0 670 -670

1.비품구입비 0 670 -670 수학실 서랍장 : -670,000원*1개= -670,000

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,088 1,190 -102
수학 체험 강사비(자유학기) : -102,000원

*1회=
-102,000

2.교육운영비 3,512 3,410 102 수학 활동 재료 구입 : 102,000원*1회= 102,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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5.과학 교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.체육 교과활동 18,450 15,570 2,880

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.스포츠강사인건비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

4.학교스포츠클럽운영 5,550 3,650 1,900

1.교육운영비 5,370 3,470 1,900 (성립전_2추)물품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*2시간*7주*2명=
980,000

7.예술 교과활동 21,100 21,100 0

1.교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.예술드림거점학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 6,125 5,250 875 강사비 : 35,000원*25시간= 875,000

2.교육운영비 3,850 4,725 -875 체험운영비 : -47,500원*10회= -475,000

간식비 : -8,000원*50명= -400,000
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3.목적사업업무추진비 525 525 0

4.연극동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,400 -280 강사비 : -35,000원*8시간= -280,000

2.교육운영비 1,880 1,600 280 재료비 : -40,000원*10회= -400,000

체험활동비 : 27,200원*25명= 680,000

5.락밴드부운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0

9.선택 교과활동 5,800 5,800 0

1.학습준비물지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0

2.기후변화대응교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 18,720 5,700 13,020

1.교과운영 3,000 3,200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 비상벨 설치 : -200,000원*1개= -200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.방과후학교운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)방과후학교운영 : 100,000원

*11명*9회=
9,900,000

3.통학지원비 2,120 0 2,120

1.학생복지비 2,120 0 2,120
(성립전_2추)통학지원비 : 2,120,000원*1

회=
2,120,000

4.교과운영 및 학습준비물 지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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5.특수학급 운영 비품구입 1,200 1,000 200

1.비품구입비 1,200 1,000 200 기자재구입 : 200,000원*1개= 200,000

6.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)재료비 : 250,000원*4회= 1,000,000

11.정보교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 155,146 143,505 11,641

1.자율활동 63,050 58,300 4,750

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,416 3,850 -434 물품구입비 : 316,000원*5개= 1,580,000

현수막제작 : -65,000원*10개= -650,000

운영소모품 : 222,000원*3개= 666,000

홍보물제작 : 50,000원*1개= 50,000

자료제작 : -416,000원*5개= -2,080,000

2.운영수당 50 1,850 -1,800 강사수당 : -50,000원*36시간= -1,800,000

3.교육운영비 14,614 12,380 2,234 재료구입비 : 15,000원*300명= 4,500,000

공연관람표 : -12,000원*200명= -2,400,000
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버스임차료 : -1,051,000원*1회= -1,051,000

체험활동비 : 27,290원*50명= 1,365,000

도서구입비 : -20,000원*25명= -500,000

식비 : 8,000원*40명= 320,000

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 3,500 -3,500 예술강사료 : -500,000원*7회= -3,500,000

2.교육운영비 7,000 3,500 3,500 운영물품구입 : 500,000원*7개= 3,500,000

8.무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 810 1,400 -590 스팀교육강사료 : -590,000원*1회= -590,000

2.교육운영비 8,690 7,800 890 스팀교육재료구입 : 23,000원*30개= 690,000

물품구입비 : 100,000원*2개= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 0 300 -300 비품구입비 : -300,000원*1개= -300,000

9.특색교육과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

11.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교 틈새공간 물품구입비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

12.학교로 찾아가는 생태전환교육(ESG)1,750 0 1,750

1.운영수당 1,100 0 1,100 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)강사비 : 320,000원*5개반= 1,600,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)학습재료비 : 30,000원*5개반

=
150,000

학습재료비 : 100,000원*5반= 500,000

2.현장체험학습활동 72,641 65,750 6,891

1.수학여행 40,141 33,250 6,891

1.여비 1,491 0 1,491
(성립전_2추)수학여행비(교사) : 213,000

원*7명=
1,491,000
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2.교육운영비 38,650 33,250 5,400 (성립전_2추)숙박비 : 40,000원*135명= 5,400,000

2.수련활동 20,600 20,600 0

1.교육운영비 20,600 20,600 0

3.현장학습 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

3.동아리활동 3,265 3,265 0

1.동아리활동 3,265 3,265 0

1.일반수용비 665 665 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 420 420 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 16,190 16,190 0

1.진로체험활동 16,190 16,190 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 13,990 13,990 0

3.자유학기(년) 활동 16,710 16,710 0

1.자유학기(년)제활동 16,710 16,710 0

1.진로탐색활동 4,150 2,700 1,450

1.교육운영비 4,150 2,700 1,450 진로탐색활동 운영 : 145,000원*10회= 1,450,000

2.예술,체육활동 6,540 7,540 -1,000

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 1,100 2,100 -1,000 예술활동 운영 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.동아리활동 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 동아리활동 운영 : -500,000원*1회= -500,000

4.수업개선활동 3,000 2,600 400

1.교육운영비 3,000 2,600 400 주제선택활동 수업개선 : 100,000원*2회= 200,000

교과 수업개선 : 100,000원*2회= 200,000

5.연수및운영비 450 700 -250
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1.교육운영비 450 700 -250 자유학년 학부모 연수 : -300,000원*1회= -300,000

홍보 및 사무용품비 : 50,000원*1개= 50,000

6.협의회비 400 500 -100

1.목적사업업무추진비 400 500 -100 협의회비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

7.진로연계교육주간운영비 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

4.선택적 교육활동 199,707 69,660 130,047

1.방과후학교 운영 24,000 14,400 9,600

1.방과후학교운영 24,000 14,400 9,600

1.특기적성교육 24,000 14,400 9,600

1.운영수당 11,725 5,600 6,125
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 35,000원

*175시간=
6,125,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_2추)공공요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교육운영비 10,555 8,440 2,115
(성립전_2추)교재재료비 : 50,000원*28회 

=
1,400,000

(성립전_2추)운영비 : 11,500원*10회= 115,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*200명 = 600,000

4.목적사업업무추진비 720 360 360 (성립전_2추)업무추진비 : 180,000원*2회= 360,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 163,207 42,760 120,447

1.[국고]교기운영 163,207 42,760 120,447

1.펜싱부운영 13,200 4,200 9,000

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 4,300 1,000 3,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

10,000원*200시간=
2,000,000
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3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 7,700 2,200 5,500
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(펜싱)

 : 200,000원*8명=
1,600,000

(성립전_2추)장비구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)육성종목 교통비(펜싱) : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

2.럭비부운영 19,500 4,500 15,000

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 4,300 1,000 3,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

10,000원*200시간=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 14,000 2,500 11,500
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(럭비)

 : 200,000원*12명=
2,400,000

(성립전_2추)훈련용품 및 물품구입비(럭

비) : 400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)육성종목 교통비(럭비) : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

3.운동부지도자인건비(럭비) 37,670 15,430 22,240

1.기간제근로자인건비 33,410 13,530 19,880
(성립전_2추)정기상여금 : 600,000원*1인 

=
600,000

(성립전_2추)기본급 : 12,900,000원*1인 = 12,900,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

인 =
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,000,000원*1인 

=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,600,000원*1인 = 2,600,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

인 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,610 1,900 1,710
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,710,000*1인 =
1,710,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 44,050 18,630 25,420

1.기간제근로자인건비 39,100 15,930 23,170
(성립전_2추)정기상여금 : 600,000원*1인 

=
600,000

(성립전_2추)기본급 : 13,260,000원*1인 = 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 690,000원*1인 = 690,000
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(성립전_2추)근속수당 : 330,000원*6월 = 1,980,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

인 =
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,100,000원*1인 

=
1,100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,000,000원*1인 = 3,000,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

인 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,300 2,150 2,150
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,150,000원*1인 =
2,150,000

5.학교체육 인재양성 훈련보조금 1,987 0 1,987

1.교육운영비 1,987 0 1,987
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(펜싱)

 : 1,987,000원*1회=
1,987,000

6.[국고]제52회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복비9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)훈련비 및 선수단복비(펜싱)

 : 600,000원*4명=
2,400,000

(성립전_2추)훈련비 및 선수단복비(럭비)

 : 600,000원*12명=
7,200,000

7.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)장비비 및 훈련비 : 

1,000,000원*8명=
8,000,000

8.제52회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)대회참가비(펜싱) : 500,000

원*4명=
2,000,000

(성립전_2추)대회참가비(럭비) : 500,000

원*12명=
6,000,000

9.제52회 전국소년체육대회 유공학교 포상금14,200 0 14,200

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)유공 학교운동부지도자 포상

금 : 3,000,000원*1명 =
3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)입상선수 포상금 : 300,000원

*4명=
1,200,000

10.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(펜싱)

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(럭비)

 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,000 500
다문화교육 관련 게시물 제작 : 500,000원

*1회=
500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 진로체험 강사비 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.교육운영비 1,500 1,000 500 진로체험 재료비 : -50,000원*10개= -500,000

진로체험비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 285,162 143,980 141,182

1.교무업무 운영 14,126 14,015 111

1.교무학사운영 14,126 14,015 111

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.공무직인건비 188 188 0

2.교무학사운영 9,988 9,877 111

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.교육운영비 4,358 4,247 111 분필 : -39,000원*1개= -39,000

선행학생 포상 : 10,000원*15명= 150,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 41,801 28,755 13,046

1.학생생활상담지도 17,848 12,785 5,063

1.배움터자원봉사자 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.상담실운영비 7,025 7,025 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 6,035 6,035 0

4.비품구입비 240 240 0

3.학업중단예방중점학교운영 4,063 0 4,063

1.교육운영비 4,063 0 4,063
(성립전_2추)사제동행 문화체험 차량비 : 

600,000원*5반=
3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)사제동행 문화체험 활동비 : 

212,600원*5반=
1,063,000

4.교원안심서비스 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스 운영비 : 

20,000원*50명=
1,000,000

2.학교폭력예방 21,800 13,550 8,250

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.CCTV설치운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학교폭력예방학교운영 10,250 10,250 0

1.운영수당 6,752 6,752 0

2.교육운영비 3,218 3,218 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.인권우호적인학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학생인권 캠페인 운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학생인권 또래상담실 운영비

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)학생인권 이밴트 : 300,000원

*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)학생인권 교사 모임 협의회 :

 50,000원*2회=
100,000

6.학교폭력예방지원(따뜻한 학급 만들기)6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_2추)학급교육활동경비 : 450,000

원*15학급=
6,750,000

3.학생안전교육 2,153 2,420 -267

1.안전교육 0 2,420 -2,420

1.교육운영비 0 2,420 -2,420 119안전체험비 : -420,000원*1식= -420,000

119안전체험차량임차 : -500,000원*4대= -2,000,000

2.체험중심 안전교육 체험비 2,153 0 2,153

1.교육운영비 2,153 0 2,153
(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

2,153,000원*1회=
2,153,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 9,500 0 9,500

1.연구학교운영 9,500 0 9,500

1.농어촌학교교육활성화  미래수업 학년 운영7,500 0 7,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)2학년 강사수당 : 420,000원

*5학급=
2,100,000

2학년 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500 1학년 학급교육운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)1학년 학급교육운영비 : 

450,000원*5학급=
2,250,000

2학년 학급교육운영비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)2학년 학급교육운영비 : 

80,000원*5학급=
400,000

(성립전_2추)3학년 학급교육운영비 : 

450,000원*5학급=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)1학년 협의회비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_2추)3학년 혁신학년 협의회비 : 

250,000원*1회=
250,000

2.농어촌학교교육활성화 미래학교워크숍운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*45권= 900,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*45세트= 900,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학습지원실 운영 10,880 10,880 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,880 9,880 0

1.학교정보화지원 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0 정보화기기유지보수비 : 200,000원*1회= 200,000

교육용소프트웨어 : -200,000원*1개= -200,000

5.교육여건 개선 208,855 90,330 118,525

1.교육환경개선 208,855 90,330 118,525

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실 TV교체 및 현관 전광판 설치 30,730 30,730 0

1.비품구입비 30,730 30,730 0

4.자유학기제 진로연계교육 전용교실 구축비50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 497 918 -421 협의회비 : -421,000원*1식= -421,000

2.시설비 27,410 27,410 0

3.비품구입비 22,093 21,672 421
기자재교구 등 비품구입비 : 421,000원*1

개=
421,000

5.예술교과 미술실 현대화 사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.비품구입비 3,090 3,090 0

6.2023년 에듀테크 기반 교육 환경개선 구축비47,750 0 47,750

1.비품구입비 47,750 0 47,750
(성립전_2추)에듀테크기반 교육 환경 구축

 비품구입비 : 47,750,000원*1교=
47,750,000

7.교육환경개선사업 50,855 0 50,855

1.일반수용비 1,850 0 1,850 (성립전_2추)도장공사   : 925,000원*2실= 1,850,000

2.비품구입비 49,005 0 49,005
(성립전_2추)농구장 환경개선 물품 구입비

 : 27,965,000원*1식=
27,965,000

(성립전_2추)교실환경개선 물품 구입비 : 

11,240,000원*1식 =
11,240,000

(성립전_2추)학생 탈의실 환경 조성 물품 

구입비 : 700,000원*14개 =
9,800,000

8.스마트 칠판 사업 19,920 0 19,920

1.비품구입비 19,920 0 19,920 칠판장 설치 : 484,000원*5개= 2,420,000

(성립전_2추)칠판장 설치 : 3,500,000원*5

개=
17,500,000

6.학교 일반운영 280,280 257,396 22,884

1.학교기관 운영 79,731 69,622 10,109

1.부서기본운영 70,387 60,278 10,109

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 52,518 47,518 5,000
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1.일반수용비 21,018 21,018 0

2.여비 26,600 21,600 5,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.연구부운영 1,519 1,480 39

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,039 1,000 39 OMR카드및봉투구입 : 39,000원*1개= 39,000

4.순회교사운영 5,070 0 5,070

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)농어촌수당 : 50,000원*6개월

*3명=
900,000

2.여비 4,170 0 4,170
(성립전_2추)순회교사여비 : 695,000원*6

개월=
4,170,000

2.행정지원인력운용 9,344 9,344 0

1.행정(사무)실무사인건비 780 780 0

1.공무직인건비 780 780 0

2.사회복무요원인건비 8,564 8,564 0

1.기간제근로자인건비 8,564 8,564 0

2.시설 장비 유지 197,449 184,674 12,775

1.학교시설장비유지 197,449 184,674 12,775

1.공공요금및제세공과금 85,014 75,014 10,000

1.전기요금 58,000 48,000 10,000 전기요금 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 7,814 7,814 0

2.시설관리용역 14,998 14,998 0

1.일반수용비 14,998 14,998 0

3.시설일반관리 36,293 34,971 1,322

1.일반수용비 36,293 34,971 1,322 시설물소규모수선비 : 1,322,000원*1식= 1,322,000

4.당직관리 32,338 30,774 1,564

1.공무직인건비 27,479 26,215 1,264 월급여 : 40,300원*1명*12월= 484,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*3회= 300,000
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맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

연가보상비 : 30,000원*1명*1회= 30,000

퇴직금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

정기상여금 : 100,000원*1명*3회= 300,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,859 1,559 300 건강보험료 : 180,000원*1명= 180,000

장기요양보험료 : 20,000원*1명= 20,000

고용보험료 : 100,000원*1명= 100,000

5.청소원인건비 20,238 20,349 -111

1.공무직인건비 19,142 18,662 480 인건비 : 20,000원*1명*12월= 240,000

시간외근무수당 : -410,000원*1명= -410,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

연가보상비 : -80,000원*1명= -80,000

퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

정기상여금 : 100,000원*1명*3회= 300,000

2.공무직법정부담금 1,096 1,687 -591 국민연금보험료 : -561,000원*1명= -561,000

산재보험료 : -30,000원*1명 = -30,000

6.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비8,568 8,568 0

1.운영수당 8,568 8,568 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 38,700 38,700 0

1.시설확충 및 개선 38,700 38,700 0

1.시설확충및개선 38,700 38,700 0

1.수목관리비 지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.책걸상 및 사물함 등 확충 33,700 33,700 0

1.비품구입비 33,700 33,700 0

세출합계 1,717,336 1,296,881 420,455
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